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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá jedním ze současných trendů cestovního ruchu, a

to gastroturismem. Obsahuje stručnou charakteristiku a historii stravování jako

jedné ze základních služeb cestovního ruchu, postavení cestovního ruchu

v ekonomice, historii gastroturismu, ale také základní charakteristiku marketingu

se zaměřením a bližším seznámením s propagací. Práce je zaměřená na propagaci

gastroturismu v České republice, a to pomocí webových stránek, festivalů,

regionálního značení. Součástí práce je rovněž dotazníkové šetření, které slouží

k potvrzení či vyvrácení základních hypotéz této práce.

Klíčová slova: gastroturismus, stravování, historie, marketing, propagace.

Annotation

Title: Culinary tourism as a new trend in tourism

This bachelor thesis is aimed on one of former trends in tourism – culinary

tourism. It contains brief characteristic and history of catering services as a one of

the basic services in tourism, position of tourism in economy, history of culinary

tourism and also basic characteristic of marketing with closer attention on

promotion. This bachelor thesis is aimed on promotion of culinary tourism in the

Czech republic using web sites, festivals, regional labeling. Part of the work is

questionnaire survey, which helps for confirming or disproving basic hypothesis.
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1 Úvod

Gastronomie jako taková je součástí turismu odjakživa. Stravování patří mezi jeden

z nejstarších sektorů podnikání společně s ubytováním. Tyto služby byly nejprve

poskytovány v klášterech a hostincích. Ve městech se začínalo s nabídkou polévky

a chleba v malých restauracích. V Anglii vznikaly známé taverny poskytující jídlo,

pití a ubytování. Společně s tím, jak začínaly fungovat dostavníky, vznikaly takové

taverny podél prvních cest a v malých obcích. S růstem měst samozřejmě rostl i

počet stravovacích zařízení. [1:154-155].

Vždy se hodnotí, hodnotilo a hodnotit bude stravování v hotelích a jiných

zařízeních. Stravování se tak v mnoha publikacích řadí mezi základní služby

cestovního ruchu společně s ubytováním, dopravou atp. Ale až v poslední době se

samo stravování stává cílem a důvodem cestování. Příčinou tohoto jevu mohou být

dvě věci.

Prvním z těchto důvodů je fakt, že způsob stravování se stal v současné době

velkým trendem.„Trend (angl.) - jev, projev, znak, charakteristika, který se v rostoucí

míře v souvislosti s různými typy příčin projevuje v současnosti a v budoucnosti ve

společnosti. Zvážení trendů by mělo být součástí SWOT analýzy (zejména příležitosti

a hrozby). V cestovním ruchu se mohou projevovat trendy v různých oblastech (např.

změny forem cestovního ruchu, změny vyhledávanosti destinací, změny v délce

frekvenci dovolených), mohou být kvalitativní i kvantitativní, mohou trvat různě

dlouhou dobu, mohou spolu různě souviset. Sledování a vyhodnocování trendů je

jednou z metod prognózování vývoje cestovního ruchu.“ [2: 576].

Z této definice slova trend, jasně vyplývá, že gastroturismus je trendem

ovlivňujícím formu cestovního ruchu.

Lidé začínají více řešit to, co jedí. Nastává rozmach regionálních značek, ocenění

kvality na trhu je nespočet, vychází mnoho časopisů věnujících se vaření, ale také

televizi uvádí spoustu kuchařských show. Pro propagaci tohoto trendu se využívá

nespočet médií.

Prvním z těchto médií jsou nejrůznější sociální sítě, které osloví široký okruh lidí. V

nich vznikají skupiny, kde si lidé navzájem doporučují restaurace a podniky
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v různých městech, hodnotí jejich úroveň. Naopak se vyskytují i skupiny, které šíří

negativní zkušenosti s nejrůznějšími stravovacími zařízeními.

Dalším takovým médiem je bezpochyby televize. Propagace stravování jako trendu

probíhá za pomocí reklam, které často prosazují regionální značky, či ocenění

kvality, ale také kuchařská show. Tyto pořady se snaží diváka naučit, jak si

v domácích podmínkách uvařit, tak jako v restauraci, či jiném stravovacím zařízení.

Nepopiratelně sem patří také kurzy vaření, které v současné době probíhají

v každém větším městě.

Druhým z důvodů proč se samotné stravování přesouvá z pouhé nutnosti na cíl

cestování, je jeho rozmanitost. Jídlo nabízí úžasnou příležitost jak poznat kulturu

dané oblasti. Nejsou tím myšleny pouze zahraniční země, ale také regiony.

Například rozmanitost české kuchyně je nekonečná. Stejné jídlo se připravuje

různě v každém regionu. Každý region má svou specialitu. Ve světě je to obdobné.

Skrze jídlo, stravovací návyky a rituály při přípravě pokrmů lze poznat kulturu

každé země takovým způsobem, který nemůže být ničím jiným nahrazen.

„Stravovací sektor vždy těžil z toho, že jídlo a víno a další kulinářské zážitky jsou

nejen významnou složkou cestovního zážitku, ale také silnou motivací k cestování.

Studie USTA uvádí, že celkem 25% cestujících za rekreací přiznává, že jídlo je

zásadním faktorem při výběru destinace. Cestovatelé prohlašují, že strava je klíčovým

aspektem cestovního zážitku a jsou přesvědčeni, že je nutné okusit místní jídlo, aby

porozuměli místní kultuře.“ [1:159].

Autorka vidí jako problém tu skutečnost, že propagaci gastroturismu v České

republice není věnována taková pozornost, která by dokázala zaujmout i

zahraniční turisty. Gastroturismus může fungovat jako nástroj efektivní propagace

České republiky v zahraničí. Mimo krásnou českou přírodu, košatou historii mohou

zahraniční návštěvníci poznávat také českou kuchyni, která o této zemi může

hodně prozradit. Česká republika je v zahraničí nejvíce proslavená svým pivem, ale

stojí za to zde ochutnat další věci. Nabízí se otázka, zda se konají v České republice

takové akce, které by zaujaly i zahraniční turisty? Má Česká republika co nabídnout

v oblasti gastroturismu? Je gastroturismus v České republice dostatečně

propagován? Odpovědi na tyto otázky se bude snažit zodpovědět tato práce.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Tato práce si dává za cíl prozkoumat a zhodnotit v jakém stavu se nachází

propagace gastroturismu v České republice. Zkoumá, jakými způsoby se zde

gastroturismus propaguje, čím může do České republiky přilákat zahraniční

návštěvníky a co jim může nabídnout. Pomocí dotazníku a průzkumu nabídky

cestovních kanceláří se pak snaží potvrdit či vyvrátit 2 hypotézy:

I. Hypotéza

Gastroturismus dnes patří mezi nejoblíbenější formy CR.

II. Hypotéza

Účastníky gastroturismu zajímají především exotické destinace.

Výsledkem této bakalářské práce by měly být návrhy a připomínky jak propagaci

gastroturismu v České republice zlepšit tak, aby přilákal co nejvíce zahraničních

turistů.

Práce se skládá z části teoretické, kde jsou vysvětleny jednotlivé problematiky,

kterými se zabývá praktická část. V teoretické části jde tedy o seznámení s historií

cestovního ruchu, s historií stravování, se současnými trendy ve stravování, vlivem

cestovního ruchu na ekonomiku a marketingem služeb s důrazem na propagaci.

Pro tuto část, byly použity odborné publikace od různých autorů tak, aby

korespondovaly s daným tématem.

Praktická část se skládá ze zkoumání gastronomických akcí, které se konají

v České republice, webovými portály, které propagují gastroturismus, cestovními

kancelářemi, které nabízejí gastronomické zájezdy a regionálním značením. Pro

zpracování těchto kapitol byly použity informace z oficiálních webových stránek

jednotlivých útvarů, v případě Prague food festivalu také emailová korespondence

autorky práce s jedním z pořadatelů. Praktická část obsahuje také dotazník, který

zkoumá povědomí lidí o gastroturismu.
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4 Teoretická část

4.1 Historie cestovního ruchu

„Cestovní ruch představuje významnou volnočasovou aktivitu a jeden z atributů

moderní společnosti. Poslední desetiletí otevřela pro člověka celý svět, který se díky

rychlé dopravě stává stále menším a dostupnějším. Cestování v podobě kratších či

delších cest přináší odpočinek, relaxaci, ale i vzdělání, poznávání lidí či vytváření

nových sociálních vazeb.“ [3: 7].

Podle Štemberka [3: 7] cestovní ruch jako takový, je spojen především

s posledními dvěma stoletími především proto, že až od poloviny 18. století

probíhaly takové společenské, hospodářské a politické změny, které otevřely

prostor pro cestování za zábavou a umožnily, aby se cestování stalo cílem


[…]


stravování je základní službou cestovního ruchu, tudíž již před samotným trendem

gastroturismu bylo možné poznávat danou kulturu skrze stravovací návyky.

Stravování každé země se vyvíjelo již od počátku jejího vzniku. Tudíž každá kultura

má zakořeněné určité tradice. Tyto tradice a historie samozřejmě ovlivnily

současnou podobu stravování, proto je to jedinečná cesta k tomu, jak poznat danou

kulturu.

Gastroturismus funguje vlastně jako propagační nástroj České republiky.

Umožňuje do země pozvat více zahraničních návštěvníků. Mimo památky a krásy

přírody je možné turisty zvát i na různé gastronomické akce, které se v České

republice konají. Tato práce představila jen malé procento z nich, a to Prague food

festival a Pilsner fest. Oba z těchto festivalů mají poměrně dlouhou tradici a také

potenciál stát se lákadlem pro zahraniční turisty. Propagace obou akcí se zaměřuje

spíše na českou klientelu, zahraniční návštěvník má možnost se o ní dozvědět jen

v případě, že navštíví dané město v den konání akce. Bylo by vhodné, zvážit

možnost vhodné propagace i v zahraničí. Prague food festival může zvát zahraniční

návštěvníky Prahy pomocí cizojazyčných letáčků v informačních centrech, na

webovém portálu agentury Czech tourism, na sociálních sítích atp. Stejně tak

Pilsner fest. Plzeňské pivo je světoznámé, nebylo by tedy od věci například půl

roku před akcí umísťovat na etikety vyváženého piva pozvánku na tento festival.

Webové stránky propagující gastroturismus jsou v této bakalářské práci také dvě.

První je stránka Kudy z nudy, která zve návštěvníky mimo jiné i na aktuální

gastronomické události v České republice. Nevýhodou portálu Kudy z nudy se jeví,

to, že je opět určený především pro českou klientelu. Znovu by stálo za zvážení, zda

by nebylo vhodné zprovoznit dvoujazyčnou verzi těchto stránek, tak aby si

zahraniční návštěvník mohl nalézt gastronomické akce konané v České republice

ve dnech jeho návštěvy. Druhou stránkou je web Turistika. Tento portál má mimo

jiné podobu doporučení jednotlivých podniků samotnými návštěvníky, kteří však

nejsou odborníky. Stránka je opět určena převážně pro české návštěvníky. U této
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webové stránky by se však nevyplatila dvoujazyčná verze vzhledem k tomu, že

pouze doporučuje různá restaurační zařízení.

Praktická část také představuje dvě cestovní kanceláře, jež nabízejí gastronomické

zájezdy. První z nich je CK Geops. Tato cestovní kancelář má velmi širokou nabídku

a gastroturistické zájezdy tvoří pouze malé procento z nich. Webové stránky této

cestovní kanceláře se jeví poměrně chaoticky a nepůsobí tak příliš seriózně. Bylo

by vhodné pro gastronomické zájezdy vytvořit speciální webovou stránku tak, aby

popisovala vše potřebné bez zbytečných poutačů pozornosti. Druhá cestovní

kancelář, CK Culinaria travel, je už speciálně zaměřenou cestovní kanceláří na

gastroturismus. Nabízí zájezdy jak po světě, tak do České republiky. Tato cestovní

kancelář nabízí také zájezdy na míru, kdy je ovšem nutné počítat s vyšší cenou. Pro

propagaci svých služeb by tato cestovní kancelář mohla využít právě výše

zmiňované gastronomické festivaly a události, kdy by se mohla například stát

sponzorem události, nebo zde mít malý stánek nabízející její služby.

Regionální značky jsou také poměrně podstatnou součástí gastroturismu. S jejich

pomocí může zákazník poznat, které zboží je vyrobeno podle tradičního receptu a

z kvalitních lokálních surovin. Je ovšem potřeba z velkého množství označení

vybrat to pravé. V této práci jsou představeny tři rozdílné značky Klasa, Regionální

potravina a Evropské značení. Klasa se zaměřuje spíše na kvalitu surovin, z nichž je

potravina vyrobena. Regionální potravina zohledňuje jak kvalitu a lokálnost

použitých surovin, tak tradiční postupy výroby. Evropské značení se liší od

předešlých dvou tím, že je rozšířené po celé Evropě. Nevýhodou se může jevit, že

tato označení jsou na webových stránkách přiblížena pouze česky. Zahraniční

účastník tedy může kupovat tyto výrobky v obchodech, ale neví, že se jedná o

výrobky označené nějakým oceněním kvality. Tento problém nenastává u

Evropského značení, zahraniční návštěvník může poznat logo tohoto označení a

tušit, že se jedná o kvalitní výrobek. Jak tento problém vyřešit je poměrně složité a

především nákladné, tato bakalářská práce se jím nezabývala.

Ač je gastroturismus novým trendem cestovního ruchu, v České republice není

zatím tak úspěšně propagován, aby přilákal zahraniční návštěvníky výhradně na

gastronomické akce. Přitom se ale v České republice konají akce, které by mohly

být důvodem návštěvy České republiky. V případě, že by česká gastronomie měla
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být cílem, za kterým sem zahraniční klientela přijede, je potřeba zlepšit marketing,

především propagaci a reklamu gastroturismu v České republice pro zahraniční

návštěvníky.
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10 Přílohy

1. příloha

Obrázek 20: Dotaz autorky na pořadatele Prague food festivalu ze dne 30. 3. 2016
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2. příloha

Obrázek 21: Odpověď pana Maurera na dotaz autorky ze dne 30. 3. 2016.
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3. Příloha

Obrázek 22: Úvodní strana CK Geops. Zdroj: http://www.geops.cz/. Staženo dne: 20. 4. 2016
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4. Příloha

Obrázek 23: Úvodní stránka CK Culinaria travel. Zdroj: http://www.culinariatravel.cz/.
Staženo dne: 18.4 2016
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