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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se zabývá formou, způsoby a v určitém smyslu efektivitou propagace nového trendu
cestovního ruchu, gastroturistiky, a to prostřednictvím analýzy vybraných specifických akcí,
podporou gastroturistiky na turistických portálech a vybraných cestovních kanceláří. Vychází
z hypotéz, že gastroturismus je dnes nejoblíbenějším segmentem cestovního ruchu, ale potenciální
účastníky gastroturismu lákají především exotické destinace.
Teoretická část spočívá v rešerši zdrojové literatury (publikace k ekonomice CR: Horner,
Swarbrooke, Beránek, Orieška), ve studiu propagace dvou českých významných gastronomických
akcí, internetového portálu Kudy z nudy a webových stránek CK, nabízejících gastroturistiku do
České republiky a zahraničí. Jakýmsi dodatkem práce je posouzení regionálního značení
gastronomických výrobků v České republice, jako součásti propagace. Práce je završena vlastním
dotazníkovým šetřením, které bylo součástí zpracování hypotéz.
Teoretická část se věnuje historií cr a jeho vlivu na ekonomiku, historii stravování, službami tohoto
druhu a pojmem gastroturismus, další část je věnována marketingu cr a především propagaci.

Poměrně rozsáhlá kapitola 4. je v podstatě kompilací informací ze zdrojové literatury, k níž autorka
nezaujímá osobní stanovisko, tato část má ovšem velmi slušnou informativní úroveň, přínosná je
v komparaci trendů a podob gastroturismu (multikulturalismus, slow food). Autorka se dále věnuje
marketingu a marketingové komunikaci, ale opět spíše citační formou.
V praktické části najdeme informace o pořádání dvou gastronomických akcí (Prag Food festival a
Pisner fest), které autorka považuje mj. za významnou podporu propagace gastroturismu v České
republice (škoda, že se nepokusila o srovnání s dalšími podobnými festivaly v zahraničí, např.
mnichovský Octoberfest nebo v České republice Beer fest Ostrava), autorka festivaly stručně
popisuje, k propagaci se však vyjadřuje pouze okrajově (resp. až v závěrech práce). Portál Kudy
z nudy a webové stránky CK pouze komentuje, resp. stručně hodnotí jejich obsahovou náplň ve
vztahu k nabídce jejich kulinářských témat (podrobněji u Culinaria Trave, exotické země, ale i Jižní
Morava).
Závěrečné dotazníkové šetření obsahuje řadu výzkumných otázek (100 respondentů), odpovědi
slouží autorce k formulaci řešení hypotéz. Ve shrnutí výsledků autorka potvrzuje, že gastroturismus
je oblíbenou formou cr, hypotézu, že klienty zajímají jen exotické destinace vyvrací.
Práce je spíše popisného charakteru, posouzení úlohy a kvality propagace gastroturismu se
postupně vytrácí, více je obsaženo v teoretické části, v praktické částečně. V závěrech autorka
konstatuje, že gastroturismus sám o sobě je dobrým propagačním nástrojem pro rozvoj turismu
v České republice, kriticky se vyslovuje ke stavu internetových portálů, k efektivnosti regionálních
značek, obecně poukazuje na dosud ne zcela úspěšnou propagaci gastronomických akcí.

Otázky k obhajobě

1. Pivo je nápojem Čechů i Němců. Jsou nějaké rozdíly v povědomí pivních slavností v obou
zemích

2. Znáte nějaké gastronomické či kulinářské akce (kromě pivních slavností), které jsou v České
republice založeny na krajových specialitách?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 8. května 2016

Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.

podpis